

**Protokół**  
**z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Kętrzyn**  
**z dnia 23 października 2019 roku**

Data i godzina spotkania	<b>23.09.2019 r. godz. 13.30</b>
Obecni :	Inspektor ds. obsługi rady Pani Jagoda Pyrka Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska Radni : Pani Katarzyna Rodak Pani Biała Serafina Pan Dziemiela Wiesław Pani Mańkowska Agnieszka Pan Rutkowski Zbigniew
Obserwatorzy	-
Nieobecni :	-

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Pani Katarzyna Rodak przywitała wszystkich zgromadzonych członków, a następnie poinformowała, iż tematem niniejszego posiedzenia będą następujące sprawy:

- 1/ Zajęcie stanowiska w sprawie zwolnienia z opłat za wywóz śmieci z cmentarzy w Karolewie i Wilkowie
- 2/ Zajęcie stanowiska w sprawie diet radnych i sołtysów
- 3/ Informacja w sprawie zadłużenia lokali komunalnych
- 4/ Sprawy różne

**Ad.pkt.1 Zajęcie stanowiska w sprawie zwolnienia z opłat za wywóz śmieci z cmentarzy w Karolewie i Wilkowie**

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wskazała, iż jakiś czas temu, na Cmentarzu w Nowej Wsi miały być wyrównane opłaty za pochówek bez względu na to skąd są mieszkańcy. Na stronie komunalnika jest uchwała z 2011 roku, która wskazuje, że osoby spoza Kętrzyna ponoszą opłaty w wysokości 150 % ceny.

Przewodnicząca Komisji wskazała, iż słyszała że ma zostać to zmienione, ale nie wie czy taka zmiana została dokonana.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wskazała, iż w czasie kiedy zmienił się Burmistrz Miasta taka zmiana została dokonana.

Radny Pan Wiesław Dziemiela zapytał czy podczas wywozu odpadów z tych cmentarzy były wystawiane faktury na Gminę ? Radny zapytał czy coś takiego w ogóle zaistniało?

Sekretarz Gminy odpowiedziała, że tak jeżeli była jakaś umowa pomiędzy dwoma spółkami. Dodała, że nie ma takiej wiedzy.

Przewodnicząca Komisji Pani Katarzyna Rodak wskazała, iż opłaty za wywóz odpadów ponosili do tej pory parafia w Wilkowie i parafia w Karolewie. Ksiądz chciałby natomiast obciążyć tymi kosztami Gminę.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska poinformowała, że jest podjęta uchwała w sprawie objęcia terenów niezamieszkałych z wyłączeniem cmentarzy.

Przewodnicząca Komisji Pani Katarzyna Rodak wskazała, iż ksiądz powołuje się na to, że są to cmentarze wyznaniowe i że są chowani tam przedstawiciele innych wyznań, a nawet ludzie niewierzący. Stwierdziła, że jeżeli wszyscy mieszkańcy płacą i są traktowani równo, to nie widzi potrzeby, żeby wyłączyć księdza z takiej opłaty.

Radny Pan Wiesław Dziemiela stwierdził, iż jego zdaniem parafia powinna sama regulować opłaty za odpady.

Przewodnicząca Komisji Pani Katarzyna Rodak zapytała jakie kwoty wchodzi w grę?

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska odpowiedziała, że trudno jest to określić.

Radna Pani Serafina Biała wskazała, iż odpady na cmentarzu powinny być segregowane.

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie stanowisko, by w powyższej sprawie nic się nie zmieniło i aby tak jak do tej pory to parafia ponosiła koszty za wywóz odpadów komunalnych.

Przebieg głosowania :

4 głosy „za” ( Dziemiela Wiesław, Rodak Katarzyna, Rutkowski Zbigniew, Serafina Biała) oraz 1 głosem „wstrzymującym się” ( Mańkowska Agnieszka) przyjęli w/w opinię.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska poinformowała, że ten temat będzie jeszcze na sesji i być może wróci jeszcze do konkretnych Komisji.

## **Ad. pkt. 2 Zajęcie stanowiska w sprawie wysokości diet radnych i sołtysów**

Przewodnicząca Komisji poprosiła o przedstawienie informacji dotyczącej naliczania w/w diet.

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka wyjaśniła, iż w naszej gminie mamy podjętą uchwałę w sprawie diet jakie przysługują radnym i sołtysom. Uchwała określa wysokość procentową z uwzględnieniem pełnionej funkcji. Podstawą obliczania diety jest minimalne wynagrodzenie w danym roku kalendarzowym. Radny w naszej Gminie, czyli w gminie do 15 tyś mieszkańców może uzyskać w ciągu miesiąca dietę w wysokości do 50% maksymalnej wysokości diet. W tym roku maksymalna dieta radnego wynosi 2684,00 zł i jest to 1,5 krotność kwoty bazowej, która jest określana w ustawie budżetowej na dany rok dla osób zajmujących kierownicze stanowiska w administracji samorządowej. Dieta nie może przekroczyć 50% maksymalnej diety, czyli 1342,00 zł. Jest to kwota jaką może dostać Radny w naszej Gminie. Jeżeli nawet w naszej uchwale jest procentowy zapis, że Przewodniczący Rady dostaje 104 % minimalnego wynagrodzenia to z uwagi na przepisy wyższego rzędu kwota ta i tak nie może być wyższa niż 1342 zł. Przewodnicząca Rady Gminy w przygotowanym piśmie wskazuje, że zapisy procentowe nie mają odzwierciedlenia do rzeczywistego stanu i tym samym w tym roku Przewodniczący, Zastępca, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej otrzymują już takie same diety jak Przewodniczący Rady. Po wzroście minimalnego wynagrodzenia również wzrosną diety dla pozostałych Radnych. W związku z powyższym dochodzi do sytuacji, że rozdzielanie na funkcje praktycznie przestaje istnieć, a zostaną tylko 3 osoby które w chwili obecnej są członkami zwykłych Komisji. Inspektor ds. obsługi rady wskazała, iż wydaje się jej że dla Pani Przewodniczącej chodzi o to, że zostaje zatracona granica między pełnionymi funkcjami, gdzie zgodnie z art. 25 ust 8 ustawy o samorządzie gminnym, Rada Gminy przy ustalaniu wysokości diet Radnym bierze pod uwagę funkcje pełnione przez Radnego. Radnym przekazano również zestawienie wysokości diet z sąsiednich Gmin, ze wskazaniem podstawy wymiaru diety - minimalne wynagrodzenie czy też maksymalna wysokość diety.

Przewodnicząca Komisji stwierdziła, iż prawdą jest, że Przewodnicząca Rady powinna mieć dietę różniącą się od pozostałych, podczas gdy na chwilę obecną Przewodnicząca Rady, Wiceprzewodnicząca i Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej mają taką samą dietę. Rzeczywiście za chwilę dojdziemy do takiego punktu, że wszyscy będziemy mieli tyle samo bez względu na to kto ile ma pracy.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska poinformowała, że jeżeli Radni wyrażą chęć aby to unormować i w jakiś sposób zróżnicować to trzeba będzie przygotować do tego dokumentację.

Przewodnicząca Komisji stwierdziła, iż trzeba coś zrobić w tej sprawie.

Sekretarz Gminy zaproponowała, że można jako podstawę wziąć kwotę maksymalnej diety i wtedy procenty pozostawić bez zmian. Można też zostawić podstawę a zmienić procenty.

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka wskazała, że np. zmiana podstawy na maksymalną wysokość diety jest na tyle bezpieczna, że nigdy nie dojdzie do tego maksimum i zawsze łatwiej jest też dokonać jakiegokolwiek zmiany w porównaniu do minimalnego wynagrodzenia, które cały czas ostatnio rośnie.

Radny Pan Zbigniew Rutkowski zapytał jak zapatrują się na tą sprawę inne Komisje?

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka odpowiedziała, iż w Komisji Skarg, Wniosków i Petycji była propozycja, aby Rada spotkała się w całości aby o tym porozmawiać. Była również Komisja Budżetu i Uchwał, która opowiedziała się za pozostawieniem tego tak jak jest obecnie oraz Komisja Rozwoju Gospodarczego, która nie zajęła żadnego stanowiska w omawianej sprawie.

Radny Pan Wiesław Dziemiela zaproponował, aby pozostawić diety takie, jakie są na ten rok, a ewentualnie w przyszłym roku wprowadzić jakieś zmiany.

Przewodnicząca Komisji wskazała, że zmiany należy dokonać tak, aby nie iść w skrajność, tak aby nie pracować w czynie społecznym, gdyż każdy wie ile to kosztuje - jeśli robimy coś we wsi, to musimy wyłożyć swoje własne pieniądze. Mimo wszystko jednak jakieś zróżnicowanie musi być.

Radny Pan Zbigniew Rutkowski wskazał, iż jego zdaniem też powinna być różnica. Radny zaproponował, że tą różnicę można by było później wykorzystać na inne cele, np. utworzyć fundusz dla najbardziej potrzebujących lub przekazać na straż pożarną.

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka wyjaśniła, iż nie jest do końca pewna czy diety można się zrzec i tu byłaby trochę ostrożna. Wskazała, iż wydaje się jej że prędzej radni musieliby odebrać dietę w wysokości przysługującej, a dopiero później oddać np. na jakieś inne cele.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wskazała, iż dieta powinna być rekompensatą za poniesiony trud w wykonywaniu obowiązków.

Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że jeżeli faktycznie tak jest to tej diety powinno być trochę więcej. Dodała, iż wydaje się jej, że różnica być powinna, może nie wiadomo jak wielka ale musi być. Jeśli miałyby to wyglądać tak jak na przykład w roku 2018 to nie ma nic przeciwko. Jeśli jest jakieś inne rozwiązanie i da się to zrobić w inny sposób żeby różnica była widoczna i będziemy mogli w jakiś sposób regulować to procentami to podstawą może być maksymalna dieta radnego, bo to też nie jest kwota ustalana przez nas tylko ogólnie.

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka poinformowała, że kwota bazowa jest ogólnie ustalona i jest zamrożona od kilku lat. Jeżeli ta kwota wzrośnie to automatycznie diety również wzrosną.

Przewodnicząca Komisji zapytała czy będziemy o tym rozmawiać na najbliższej sesji?

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka odpowiedziała, że to zależy od Pani Przewodniczącej i tego, co wprowadzi do proponowanego porządku obrad.

Radny Pan Wiesław Dziemiela zapytał Przewodniczącą Komisji o jaką różnicę chodzi? Pomiędzy jakimi radnymi?

Przewodnicząca Komisji odpowiedziała, że pomiędzy Przewodniczącą Rady a Zastępcą i Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej i pozostałymi radnymi.

Radny Pan Wiesław Dziemiela zauważył, że będzie to na takim samym poziomie jak w poprzednim roku.

Przewodnicząca Komisji odpowiedziała, że tak. Radna zauważyła, że te diety są teraz na tym samym poziomie, a wydaje się że Przewodnicząca Rady powinna mieć najwięcej, później powinien być Zastępca i Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej. Radna zapytała czy będziemy coś w tej sprawie przygotowywać czy jeszcze nie?

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wyjaśniła, że jeżeli radni zdecydują, że mamy iść faktycznie w tym kierunku, aby zróżnicować te diety to chcielibyśmy wiedzieć czy ma to być od podstawy, czy tylko kwotowo. Jeżeli większość z was się opowie za tym, że zostać tak jak jest, to wtedy nic się nie zmieni.

### **Ad.pkt. 3 Informacja w sprawie zadłużenia lokali komunalnych**

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wyjaśniła, że taką informację przygotowano w związku z tematem, jaki pojawił się przy bonifikatach. Zestawienie przygotowała spółka GPK - są należności osób gdzie prowadzi się postępowanie w związku z zapłatą. Dodała, iż przygotowano i przedstawiono również zaległości czynszowe i koszty spółki, które ponosi wraz z usługami.

Przewodnicząca Komisji zauważyła, że jeżeli ktoś nie płaci i coś się psuje to my i tak musimy taką usterkę naprawić. Ludzie nadal nie płacą i te koszty rosną.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wskazała, że kwoty te są włącznie z kosztami opłat sądowych, a to również są koszty które ponosi Gmina. Wskazała, iż na ostatniej stronie są koszty przeglądu i czyszczenia kominów - to są dodatkowe koszty, które powinny się równoważyć.

Przewodnicząca Komisji wskazała, iż takich osób, które nie płacą nie można wyrzucić, ponieważ trzeba im zapewnić mieszkanie zastępcze.

Sekretarz Gminy poinformowała, że są wyjątkowe sytuacje, w których te zastępcze mieszkania nie obowiązują - to są osoby które w jakiś sposób utrudniają życie innym mieszkańcom np. używają przemocy.

Radny Pan Wiesław Dziemiela zapytał co z mieszkańcami, którzy nie płacą rachunków i nie ma z nimi żadnego kontaktu.

Inspektor ds obsługi rady Pani Jagoda Pyrka poinformowała, że były już takie pytania na poprzednich komisjach i zagadnienie zostało skierowane do Radcy Prawnego.

#### **Ad. pkt 4 Sprawy różne**

1/ Przewodnicząca Komisji przypomniała o czynnościach kontrolnych odnośnie działań Wójta w GPK.

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska wskazała, że odpowiedź na pismo ze spółki już wpłynęło, lecz chciałaby delikatnie zasugerować, że te informacje nie powinny wpływać na wynik kontroli, ponieważ dotyczy ona działalności Wójta, a nie wydatków spółki.

Przewodnicząca Komisji zapytała Panią Sekretarz czemu ma się przyjrzeć Komisja Rewizyjna?

Sekretarz Gminy Pani Wioletta Dobrzańska odpowiedziała, że tak jak jest napisane w uchwale, czyli działalności Wójta jako organu nadrzędnego, gdyż jesteśmy w 100 % udziałowcem spółki, a Wójt jako organ nadrzędny i jako wspólnik wyznacza pewne kierunki działania. Tutaj akurat statut określa co należy do zgromadzenia wspólników, a co należy do Rady Nadzorczej. Rada Gminy – Komisja Rewizyjna jest natomiast organem kontrolnym Gminy, ale nie spółek.

Na tym protokół zakończono i podpisano. Protokół zawiera 4 strony.

**Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej**

**Katarzyna Rodak**

Protokołowała :

Inspektor ds. obsługi Rady

  
Jagoda Pyrka